
2025학년도

남원월락초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

남원월락초등학교



남원월락초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,961,997,000

제1조 2025년도 남원월락초등학교 제2회 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,961,997,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원월락초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,961,997 1,703,829 258,168 15.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,187 0.4

학생복지/교육격차 해소 4,451 360,975 18.4

기본적 교육활동 74,070 377,294 19.2

선택적 교육활동 166,840 739,205 37.7

교육활동 지원 4,334 246,102 12.5

학교 일반운영 8,473 228,234 11.6

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 258,168 1,622,856 82.7

자체수입 학부모부담수입 0 319,902 16.3

자체수입 행정활동수입 0 11,500 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,739 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,622,856 1,364,688 258,168

1.지방교육행정기관이전수입 1,622,856 1,364,688 258,168

1.교육비특별회계전입금수입 1,622,856 1,364,688 258,168

1.교육비특별회계전입금 1,622,856 1,364,688 258,168

1.학교운영비전입금 958,169 970,473 -12,304
학교운영비지원금(초) : 5,259,000원 * 1개교 

=
5,259,000

학교운영비지원금(유) : 867,000원 * 1개교 = 867,000

학교운영비지원금(초)경상운영비 : -8,566,000

원 * 1개교 =
-8,566,000

학교운영비지원금(유)경상운영비 : -9,864,000

원 * 1개교 =
-9,864,000

2.목적사업비전입금 664,687 394,215 270,472
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

533,000원 * 1개교 =
533,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)2025년 수업평가잡기 선도학교 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)늘봄학교 선택형교육 프로그램 지

원 : 75,660,000원 * 1개교 =
75,660,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 지원 : 

1,692,000원 * 1개교 =
1,692,000

(성립전_2추)2025학년도 육성종목운영비지원 :

 19,770,000원 * 1개교 =
19,770,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 피복비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,410,000원 * 1개교 =
7,410,000

(성립전_2추)유초연계 이음학교 시범운영 지원

금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 시범운영 지원

금(초) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 1차(3학년) : 

2,805,000원 * 1개교 =
2,805,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 1차(2,4,5,6학

년) : 13,959,000원 * 1개교 =
13,959,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 전북대

표 출전비 : 9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

(성립전_2추)독서거점유치원 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_2추)교수학습환경개선(도색비) : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2025학년도 특수교육대상자 방과

후학교 운영비 : 3,510,000원 * 1개교 =
3,510,000

(성립전_2추)2025학년도 특수교육대상자 통학

비 : 1,117,000원 * 1개교 =
1,117,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원) 운영 : 10,529,000원 * 1개교 =
10,529,000

(성립전_2추)교육발전특구 늘봄학교 운영 지원(5~6학

년 선택형프로그램) : 30,600,000원 * 1개교 =
30,600,000

(성립전_2추)2025학년도 유치원 연합행사 운영

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교육협력관리(2025. SW 미래교실 체험 

프로그램 운영) : 12,882,000원 * 1개교 =
12,882,000

(성립전_2추)교육협력관리(남원교육발전특구 유치원 

돌봄교실 지원비) : 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)2025학년도 수업혁신 수업나눔 선

도교사 운영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2025학년도 수업혁신 수업나눔 선

도교사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2025. 기초학력 학습지원튜터 기

관부담금 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_2추)2025학년도 선택형돌봄프로그램 

추가운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 3,918,000원 * 1개교 =
3,918,000

(성립전_2추)2025년 중위권 교과보충(2차) 운

영비 : 1,371,000원 * 1개교 =
1,371,000

(성립전_2추)2025. 기초학력 교과보충 2차

(2,4,5,6학년) 운영비 : 990,000원 * 1개교 =
990,000

2.자체수입 331,402 331,402 0

1.학부모부담수입 319,902 319,902 0

1.수익자부담수입 319,902 319,902 0

1.급식비 37,080 37,080 0

1.급식비 37,080 37,080 0

2.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

1.방과후학교활동비 221,472 221,472 0

3.현장체험학습비 21,200 21,200 0

1.현장체험학습비 21,200 21,200 0

4.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

5.늘봄학교운영비 34,650 34,650 0

1.늘봄학교운영비 34,650 34,650 0

2.행정활동수입 11,500 11,500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 11,000 11,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 7,739 7,739 0

1.전년도이월금 7,739 7,739 0

1.순세계잉여금 7,739 7,739 0

1.순세계잉여금 7,739 7,739 0

1.순세계잉여금 7,739 7,739 0

세입합계 1,961,997 1,703,829 258,168
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,187 8,187 0

1.기타 교직원보수 597 597 0

1.교직원대체인건비 597 597 0

1.[초]기간제교사성과상여금1 597 597 0

1.기간제교원인건비 597 597 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,590 7,590 0

1.교직원역량강화 6,840 6,840 0

1.[초]직무연수 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.[초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 750 750 0

1.[초]학습공동체운영 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 360,975 356,524 4,451

1.급식 관리 275,666 271,215 4,451

1.학교급식운영 275,666 271,215 4,451

1.[초]조리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.[초]대체인건비 741 208 533

1.기간제근로자인건비 741 208 533
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

533,000원*1개월=
533,000

3.[초]급식운영비 241,289 241,289 0

1.일반수용비 44,584 44,584 0 LPG가스비 : -5,031,000원*1식= -5,031,000

상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

소모품구입및급식기구수선비 : 603,100원

*10회=
6,031,000

2.급식용식재료비 196,705 196,705 0

4.[초]급식기구확충비 3,918 0 3,918

1.비품구입비 3,918 0 3,918
(성립전_2추)학교급식 기구구입비 : 

3,918,000원*1회=
3,918,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]친환경우수농축산물지원

비(유정란)
3,282 3,282 0

1.급식용식재료비 3,282 3,282 0

6.[초]친환경농산물지원비 22,936 22,936 0

1.급식용식재료비 22,936 22,936 0

7.[초]대체전담 조리실무사 운

영비
3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.보건관리 42,100 42,100 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,560 21,560 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 10,410 10,410 0

1.학생복지비 10,410 10,410 0

3.[초]보건실운영 5,400 5,400 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

6.[초]보건교육지원 1,450 1,450 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 240 240 0

7.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]자살예방및생명존중교육

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 20,540 20,540 0

1.[초]먹는물관리 5,660 5,660 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

2.[초]공기질관리 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 43,209 43,209 0

1.학생복지운영 43,209 43,209 0

1.[초]졸업앨범제작 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.[초]학생교과서구입 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,989 9,989 0

1.기간제근로자인건비 330 330 0

2.일반수용비 4,659 4,659 0 차량수선및용품구입 : -387,000원*1식= -387,000

통학차량 단말기 통신요금 : 32,170원*12

회=
387,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]교육복지우선사업운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 1,920 -1,920 집단상담강사비 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

2.교육운영비 4,000 2,080 1,920 심리검사비 : -600,000원*1식= -600,000

집단상담운영비 : 210,000원*3팀*4회= 2,520,000

5.[초]학교 교통안전지도반 운

영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 1,000 -200
교통안전 지도반 운영물품 구입 : 

-200,000원*1식=
-200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 교통안전 지도반 간식비 : 50,000원*4회= 200,000

6.[초]전북에듀페이 입학지원금 21,600 21,600 0

1.학생복지비 21,600 21,600 0

3.기본적 교육활동 377,294 303,224 74,070
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1.교과 활동 217,743 153,712 64,031

1.교과활동지원 83,535 51,870 31,665

1.[초]학습준비물구입 20,640 20,600 40

1.학습준비물 20,640 20,600 40 학습준비물구입 : 40,000원*1회= 40,000

2.[초]보결수업관리 9,600 9,600 0

1.기타수당 9,600 9,600 0

3.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 100 100 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목

적)
19,125 0 19,125

1.기타수당 18,909 0 18,909
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비

(2,3,4,5,6학년) : 3,352,800원*5개학년 =
16,764,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비

(2,3,4,5,6학년) : 247,500원*4개학년=
990,000

(성립전_2추)중위권 교과보충 강사비 : 

33,000원*35회=
1,155,000

2.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)중위권 교과보충 연수비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.교육운영비 116 0 116
(성립전_2추)중위권 교과보충 교재교구비

 : 57,750원*2회=
116,000

5.[초]두드림학교 운영 지원비 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

6.[초]개념 기반 탐구수업 선도

학교 운영비
13,000 13,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영비
2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)컨설팅 강사비 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_2추)컨설팅 강사비 : 100,000원*1

교=
100,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)수업운영비 : 100,000원*3회

*3명=
900,000

(성립전_2추)수업운영비 : 100,000원*3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 6,250원*16명= 100,000

(성립전_2추)협의회비 : 6,250원*16명*3회

=
300,000
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8.[초]수평잡기선도학교 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)학습역량강화 프로그램 운영

비 : 368,000원*5학급=
1,840,000

(성립전_2추)자기주도학습역량강화프로그

램 운영비(4~6학년) : 4,828,000원*1교=
4,828,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 2,332,000

원*1교=
2,332,000

9.[초]기초학력 학습지원 튜터 

운영
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

10.[초]이음학기 시범운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_2추)운영비 : 135,000원*10회= 1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.과학 교과활동 20,029 9,500 10,529

1.[초]교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 6,000 9,500 -3,500 밀폐형시약장 구입비 : -3,500,000원*1대= -3,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 밀폐형시약장 구입비 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

2.[초]과학실험지원인건비 10,529 0 10,529

1.기간제근로자인건비 10,529 0 10,529
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

10,529,000원*1명=
10,529,000

3.체육 교과활동 46,176 38,766 7,410

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]스포츠강사인건비 24,056 24,056 0

1.기간제근로자인건비 22,136 22,136 0

2.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

3.[초]스포츠클럽운영 8,410 1,000 7,410

1.운영수당 490 0 490
(성립전_2추)스포츠클럽 운영 지도강사비

 : 35,000원*14시간=
490,000

2.교육운영비 7,920 1,000 6,920
(성립전_2추)교내외 리그대회 운영비 : 

730,000원*4회=
2,920,000

(성립전_2추)스포츠클럽 물품 구입비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

4.[초](목)토요스포츠운영비

(목)
910 910 0

1.운영수당 910 910 0
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5.[초]스포츠강사 피복 구입비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]학교체육활성화 공모사업

 운영비
5,600 5,600 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 3,320 3,320 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 9,327 4,700 4,627

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]방과후학교운영 3,510 0 3,510

1.운영수당 3,510 0 3,510 (성립전_2추)강사비 : 702,000원*5명= 3,510,000

4.[초]특수교육대상자 통학비지

원
1,117 0 1,117

1.교육운영비 1,117 0 1,117
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,117,000원*1교=
1,117,000

7.유치원 교과활동 57,876 48,076 9,800

1.[유]교과운영 9,096 8,596 500

1.교육운영비 8,696 8,596 100 미래교육운영 : 100,000원*1식= 100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 미래교육운영협의회 : 200,000원*2회= 400,000

2.[유]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0
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3.[유]자율선택과제운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,500 3,000 -1,500 특색교육운영 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.[유]교무학사운영 16,950 16,950 0

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.기간제교원인건비 200 200 0

3.기타수당 3,700 3,700 0 보결수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

연장돌봄수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.운영수당 9,750 9,750 0

5.연료비 600 600 0

6.교육운영비 400 400 0

7.학생복지비 200 200 0

5.[유]연수및수업관리 3,530 3,530 0

1.기타수당 280 280 0

2.일반수용비 2,250 2,250 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[유]교육행사활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.[유]유아학비(교육과정) 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

8.[유]유치원어울한마당운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)체험활동비 : 2,700,000원*1

회=
2,700,000

(성립전_2추)유아급간식 : 14,000원*63명= 882,000

(성립전_2추)활동용품 : 17,500원*63명= 1,103,000

(성립전_2추)기타운영비 : 315,000원*1회= 315,000

9.[유]독서거점운영(목) 800 0 800

1.운영수당 320 0 320 (성립전_2추)강사료 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_2추)유아도서 구입 : 480,000원*1

회=
480,000
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10.[유]이음학기 시범운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)이음학기 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)이음학기 운영비 : 420,000원

*10회=
4,200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

2.창의적 체험활동 159,551 149,512 10,039

1.자율·자치활동 127,161 117,122 10,039

1.[초]학생회활동지원 1,172 1,172 0

1.학생복지비 1,172 1,172 0

2.[초]체육대회 707 3,750 -3,043

1.교육운영비 707 3,750 -3,043 상품구입 : -671,000원*1식= -671,000

행사운영 : -2,372,000원*1식= -2,372,000

3.[초]학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[초]과학행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]학급특색운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]꿈끼발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]전담교실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학생자치활동 6,300 6,100 200

1.학생복지비 3,100 6,100 -3,000 그늘막구입 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200 그늘막구입 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

9.[초]기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[초]남원교육협력지구(교육

과정내실화)
9,000 9,000 0

1.운영수당 7,282 7,282 0

2.교육운영비 1,718 1,718 0

12.[초]환경생태교육운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 680 680 0

13.[초]SW 미래교실 체험 프로

그램 운영비
12,882 0 12,882

1.운영수당 2,940 0 2,940 (성립전_2추)강사비 : 70,000원*42차시= 2,940,000

2.교육운영비 9,942 0 9,942 (성립전_2추)재료비 : 2,358,750원*4회= 9,435,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*1회*169명= 507,000

14.[초]남원교육협력지구(전문

적학습공동체의날)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

15.[초]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.[초]학부모공개수업 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

17.[초]미래학교운영 67,000 67,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 7,000 7,000 0

3.교육운영비 41,600 41,600 0

4.목적사업업무추진비 6,700 6,700 0

5.비품구입비 6,700 6,700 0 물품구입비 : -6,700,000원*1식= -6,700,000

전자칠판 및 칠판장 구입지원 : 700,000원

*9개=
6,300,000

파쇄기 : 400,000원*1대= 400,000

2.현장체험학습활동 30,990 30,990 0

1.[초]수학여행 980 980 0
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1.여비 980 980 0

2.[초]현장학습 30,010 30,010 0

1.여비 810 810 0

2.교육운영비 28,200 28,200 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.진로활동 1,400 1,400 0

1.[초]진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 739,205 572,365 166,840

1.방과후학교 운영 612,601 480,991 131,610

1.방과후학교운영 418,952 314,692 104,260

1.[초]교과프로그램 253,472 255,472 -2,000

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.운영수당 199,820 202,920 -3,100
학생수강료지원(강사료) : -3,100,000원*1

식=
-3,100,000

3.교육운영비 38,520 38,520 0

4.기간제근로자법정부담금 3,212 2,112 1,100
방과후강사고용보험료기관부담금 : 11,000

원*10명*10개월=
1,100,000

5.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]방과후과정자유수강권지

원
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]3~4학년 선택형 교육 프

로그램 운영비
75,660 0 75,660

1.운영수당 63,660 0 63,660
(성립전_2추)수강료(강사비) : 42,440원

*150명*10개월=
63,660,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)교재, 재료비 : 8,000원*150

명*10회=
12,000,000

4.[초]초1~2학년 맞춤형 프로그

램 운영비
54,720 54,720 0

1.운영수당 38,640 38,640 0

2.교육운영비 16,080 16,080 0

5.[초]5~6학년 선택형 교육 프

로그램 운영비
30,600 0 30,600

1.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_2추)수강료(강사비) : 30,000원

*50명*10개월=
15,000,000

2.교육운영비 15,600 0 15,600
(성립전_2추)교재, 재료비 : 31,200원*50

명*10회=
15,600,000
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2.유치원방과후과정운영 104,635 78,285 26,350

1.[유]방과후과정운영 38,550 36,200 2,350

1.운영수당 16,800 16,800 0

2.교육운영비 21,750 19,400 2,350 방학중방과후급식비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_2추)간식비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_2추)교육운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 4,950 4,950 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[유]유치원 방과후 과정 시간

제기간제교사 인건비
34,135 34,135 0

1.기간제교원인건비 25,197 25,197 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.기간제교원법정부담금 1,738 1,738 0

4.[유]교육발전특구사업 유치원

 돌봄교실 운영 지원
24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_2추)미래형 돌봄교실 교재교구 구

입 : 2,000,000원*4회=
8,000,000

(성립전_2추)간식비 : 600,000원*10회= 6,000,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 1,000,000원

*5회=
5,000,000

(성립전_2추)유아용 도서 구입 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

5.[유]유아학비 4-5세 추가지원

비(교육과정, 방과후과정)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.늘봄학교운영 89,014 88,014 1,000

1.[초]돌봄교실운영 52,650 52,650 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 46,490 46,490 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]돌봄전담사 인건비 2,100 2,100 0

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

3.[초]선택형 돌봄 프로그램 간

식비
24,380 24,380 0
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1.교육운영비 24,380 24,380 0

4.[초]늘봄지원실 구축비 8,884 8,884 0

1.시설비 5,464 5,464 0

2.비품구입비 3,420 3,420 0

5.[초]선택형 돌봄 프로그램 운

영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)재료구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.독서활동 21,586 21,586 0

1.독서활동운영 21,586 21,586 0

1.[초]독서교육역량강화 156 156 0

1.일반수용비 156 156 0

2.[초]도서구입 12,480 12,480 0

1.도서구입비 12,480 12,480 0

3.[초]도서관운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]독서프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학부모자원봉사운영 1,900 1,900 0

1.여비 1,900 1,900 0

3.교기육성 102,018 66,788 35,230

1.[국고]교기운영 102,018 66,788 35,230

1.[초]롤러부운영 33,410 21,480 11,930

1.운영수당 0 1,680 -1,680
학교특색운영롤러강사수당 : -1,680,000원

*1식=
-1,680,000

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 29,410 14,800 14,610
학교특색운영롤러용품구입 : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

(성립전_2추)훈련비(목) : 117,700원*10명

*10회=
11,770,000

대회출전비 : -3,960,000원*1식= -3,960,000

(성립전_2추)훈련용품 구입비(목) : 

100,000원*10명*8회=
8,000,000
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4.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 운영비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 30,308 30,308 0

1.기간제근로자인건비 28,306 28,306 0

2.기간제근로자법정부담금 2,002 2,002 0

3.[초]학교운동부지도자여비,피

복비(목적)
2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운동부지도자 여비 : 200,000

원*10월=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.[국고][초]전국소년체육대회 

전북대표선수 출전비
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)탁구 훈련비 : 1,100,000원*1

명=
1,100,000

(성립전_2추)테니스 훈련비 : 1,100,000원

*1명=
1,100,000

5.[초]학교운동부 교통비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)학교운동부 교통비 : 

1,000,000원*9회=
9,000,000

6.[초]남원시 교육지원사업(예

체능 특기육성 프로그램) 운영

비

15,000 15,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

7.[초]전국소년체육대회 대비 

대표선수 훈련비
9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)인라인 훈련비 : 1,100,000원

*7명=
7,700,000

(성립전_2추)수영 훈련비 : 1,100,000원*2

명=
2,200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화정책학교지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육활동 지원 246,102 241,768 4,334

1.교무업무 운영 19,692 20,580 -888

1.교무학사운영 19,692 20,580 -888

1.[초]교무학사운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0
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2.일반업무추진비 960 960 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]입학식및졸업식 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 5,292 6,180 -888

1.일반수용비 0 840 -840 교내환경구성 : -840,000원*1식= -840,000

2.교육운영비 3,692 3,740 -48 청소용품구입 : 80,000원*1회= 80,000

학교현황판제작 : -100,000원*1식= -100,000

환경정리용품구입 : -28,000원*1식= -28,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

5.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.생활지도운영 36,187 34,495 1,692

1.학생생활상담지도 17,090 17,090 0

1.[초]상담활동 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]인성인권연수 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]배움터자원봉사자활동비 13,440 13,440 0

1.일반수용비 13,440 13,440 0

2.학교폭력예방 17,045 17,045 0

1.[초]안심알리미서비스 5,500 5,500 0
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1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[초]학교폭력예방교육운영비 1,745 1,745 0

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 1,295 1,745 -450 운영물품구입 : -450,000원*1식= -450,000

5.[초]교원안심번호서비스지원 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[초]학교폭력담당교사수업경

감강사지원운영비
5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 2,052 360 1,692

1.[초]안전교육 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]체험중심안전교육(목) 1,692 0 1,692

1.교육운영비 1,692 0 1,692
(성립전_2추)체험중심 안전 교육비 : 

1,692,000원*1회=
1,692,000

3.학습지원실 운영 54,526 54,400 126

1.정보화실운영 54,526 54,400 126

1.[초]학교정보화지원 31,900 31,900 0

1.교육운영비 23,900 23,900 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]디지털 튜터 운영비 22,626 22,500 126

1.운영수당 19,950 19,950 0

2.교육운영비 1,861 1,861 0

3.기간제근로자법정부담금 615 489 126 (성립전_2추)4대보혐료 : 126,000원*1명= 126,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.교육여건 개선 135,697 132,293 3,404
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1.교육환경개선 135,697 132,293 3,404

1.[초]교실환경개선 4,952 3,473 1,479

1.비품구입비 4,952 3,473 1,479 실물화상기 구입 : 363,000원*3대= 1,089,000

마이크 구입 : 130,000원*3개= 390,000

2.[초]교수학습여건개선사업비

(목)
21,020 21,020 0

1.시설비 14,420 14,420 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

3.[초]스마트칠판보급사업비

(목)
83,000 100,000 -17,000

1.일반수용비 2,240 0 2,240 스마트 칠판장 수리 : 560,000원*4개학급= 2,240,000

2.비품구입비 80,760 100,000 -19,240
스마트칠판 및 칠판장 보급 : 

-100,000,000원*1식=
-100,000,000

스마트 칠판 : 6,500,000원*9개학급= 58,500,000

스마트 칠판장 : 3,710,000원*6개학급= 22,260,000

4.[초]학교시설환경개선 16,725 7,800 8,925

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.비품구입비 8,925 0 8,925 신관 신발장 구입 : 8,925,000원*1회= 8,925,000

5.[초]교수학습환경개선비 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)건물도색비 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

6.학교 일반운영 228,234 219,761 8,473

1.학교기관 운영 98,816 96,448 2,368

1.부서기본운영 54,290 54,289 1

1.[초]교장실운영 10,906 10,906 0

1.일반업무추진비 7,090 7,090 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 37,108 37,107 1

1.일반수용비 8,958 8,957 1 시청보조금이자 : 1,000원*1회= 1,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 2,350 2,350 0

4.여비 25,680 25,680 0
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3.[초]교무부운영 6,276 6,276 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 44,526 42,159 2,367

1.[유]병설유치원 운영 18,288 15,921 2,367

1.일반수용비 3,688 3,688 0

2.여비 6,333 6,333 0

3.비품구입비 8,267 5,900 2,367 교육환경개선비품구입 : 591,750원*4회= 2,367,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,600 8,600 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.[유]유치원 시설장비유지 17,438 17,438 0

1.기간제근로자인건비 720 720 0

2.일반수용비 16,718 16,718 0

4.[유]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 127,018 120,913 6,105

1.학교시설장비유지 127,018 120,913 6,105

1.[초]공공요금및제세공과금 61,146 61,146 0

1.전기요금 38,309 38,309 0

2.상하수도료 11,680 11,680 0

3.기타공공요금 11,157 11,157 0

2.[초]시설관리용역 28,027 28,027 0

1.일반수용비 28,027 28,027 0

3.[초]시설일반관리 34,745 28,640 6,105

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자인건비 822 422 400 일용인부사역비 : 200,000원*2명= 400,000
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3.일반수용비 30,723 25,318 5,405 시설소모품구입비 : 1,081,000원*5회= 5,405,000

4.교직원복지비 1,200 900 300 현장근로자 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.[초]당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 620 620 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,961,997 1,703,829 258,168
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